1.11.10.

Hoc qui antehac factum, et nostra etiam memoria

accordoyent sans difficulté: signifians par cela qu'ils se vouloyent bien tenir à Dieu qui avoit esté leur redempteur, moyennant qu'ils eussent sa remembrance en la figure du veau. Nous ne devons pas aussi penser que les Payens eussent esté si sots, qu'ils ne cogneussent que Dieu estoit autre chose qu'une piece de bois ou de pierre: car ils changeoyent les simulacres selon que bon leur sembloit, retenans tousiours les mesmes dieux. Davantage chacun de leurs dieux avoit plusieurs simulacres: neantmoins ils ne disoyent point pour cela qu'un dieu fust divisé. Finalement ils consacroyent iournellement nouvelles idoles, et leur intention n'estoit pas de faire des dieux nouveaux. Qu'on lise les excuses que saint Augustin recite avoir esté pretenduës par les idolatres de son temps: c'est ce que les plus idiots respondoient, qu'ils n'adoroyent pas ceste forme visible qu'on leur reprochoit estre leurs dieux, mais la divinité qui habitoit là invisiblement. Quant à ceux qui estoient les plus purs, ils respondoient, comme il dit, qu'ils n'adoroyent ne l'idole, ne l'esprit figuré par icelle: mais que sous ceste figure corporelle, ils avoyent seulement un signe de ce qu'ils devoient adorer. Neantmoins tous les idolatres qui furent iamais, tant Iuifs que Payens, ont esté abreuvez de ceste fantasie que nous avons dite: c'est que ne se contentans point d'avoir cogneu Dieu spirituellement, ils en ont voulu avoir une cognoissance plus familiere par images visibles. Or apres avoir ainsi contrefait Dieu, il n'y a eu nulle fin, iusques à ce qu'estans aveuglez de diverses illusions les unes sur les autres, ils ont pensé que Dieu ne vouloit monstrier sa vertu que sous les images. Cependant les Iuifs avoyent ce propos, d'adorer sous leurs simulacres le Dieu eternal, createur du ciel et de la terre: les Payens aussi cuidoyent bien adorer leurs dieux habitans au ciel.

1.11.10.

Ceux qui veulent nier que cela n'ait esté fait par

fieri negant, impudenter mentiuntur. Cur enim coram illis prosternuntur? Cur sese ad illa, precaturo, tanquam ad Dei aures, convertunt? Siquidem verum est quod ait Augustinus, Neminem orare vel adorare sic intuentem simulachrum, qui non sic afficiatur ut ab eo exaudiri se putet, vel sibi praestari quod desiderat, speret. Cur inter eiusdem Dei simulachra tantum discrimen ut altero praeterito, aut vulgariter Honorato, alterum omni solenni honore prosequantur? Cur in visendis simulachris, quorum similia domi suae habent, votivis peregrinationibus se fatigant? Cur pro illis hodie, tanquam pro aris et focus, ad caedes usque et strages digladiantur, ut facilius laturo sint unicum Deum sibi eripi quam sua idola? Et tamen nondum crassos vulgi errores (qui pene infiniti sunt, et omnium fere corda occupant) enumeror: tantum indico quod ipsi profitentur quum se maxime ab idololatria purgare volunt. Non vocamus, inquiunt, nostros deos. Neque illi aut Iudaei, aut Gentiles olim vocabant: et tamen Prophetae passim illis fornicationes cum ligno et lapide exprobrare non desinebant: tantum ob ea quae quotidie ab iis fiunt qui Christiani haberi volunt, nempe quod. Deum in ligno et lapide carnaliter venerabantur.

1.11.11.

Quanquam non ignoro, nec dissimulandum est, distinctione ipsos elabi magis arguta, cuius paulo post iterum plenior fiet mentio. Cultum enim quem simulachris suis impendunt, εἰδωλοδουλείαν esse obtendunt, εἰδωλολατρείαν esse negant. Sic enim

cy devant, et ne se face encore à present, sont menteurs par trop effrontez. Car pourquoy est-ce qu'on s'agenouille devant les images? Pourquoy est-ce qu'on se tourne vers icelles en voulant prier Dieu, comme pour approcher de ses oreilles. Car ce que dit saint Augustin est tresvray, Que nul ne peut prier ou adorer regardant ainsi vers les simulacres, qu'il ne soit touché comme s'il estoit exaucé de là, ou qu'il n'espere de là ce qu'il demande. Davantage pourquoy font-ils si grande difference entre les simulacres d'un mesme dieu? Car laissant là un crucifix, ou une image de leur nostre dame, ou n'en tenant point grand conte, ils mettent leur devotion à une autre. Pourquoy estce qu'ils trotent si loin en pelerinage pour voir un marmouset, duquel ils ont le semblable à leur porte? et pourquoy est-ce qu'aujourd'hui ils combattent si furieusement pour leurs idoles, les maintenant à feu et à sang, en sorte qu'ils aimeroient mieux que la maiesté de Dieu fust abolie, que de souffrir leurs temples vuides de tels fatras? Encore ne raconteie pas les plus lourdes sottises du commun populaire, lesquelles sont infinies, et regnent mesme en ceux qui se reputent bien sages: seulement ie parle de ce qu'ils alleguent, en se voulant excuser d'idolatrie. Nous ne les appellons pas, disent-ils, nos dieux. Autant en pouvoient dire anciennement les Iuifs et les Payens: et de fait ils avoyent bien ces repliques en la bouche: neantmoins les Prophetes ne cessoient de leur reprocher qu'ils paillardoyent avec le bois et la pierre, seulement pour les superstitions qui se commettent aujourd'hui entre ceux qui se nomment Chrestiens: assavoir qu'ils honnoyent Dieu charnellement, se prosternans devant les idoles.

1.11.11.

Ie n'ignore pas et ne veux dissimuler, qu'ils ont une autre distinction plus subtile, de laquelle nous traiterons encores cy apres plus au long: c'est qu'ils se couvrent, que l'honneur qu'ils font à leurs images est de Dulie, non point de La trie: comme s'ils

loquuntur, dum cultum quem appellant duliae, sine Dei iniuria statuis et picturis posse communicari docent. Ergo innocios se arbitrantur si tantummodo servi sint idolorum, non etiam cultores. Quasi vero non aliquanto levius sit colere quam servire. Et tamen dum in Graeca voce latebras captant, secum ipsi pugnant admodum pueriliter. Nam quum *λατρεύειν* nihil aliud Graecis significet quam colere: perinde valet quod dicunt, acsi imagines suas fateantur se colere, sed absque cultu. Nec est quod obiiciant, aucupia me in verbis tendere: sed ipsi dum tenebras conantur offundere simplicium oculis, inscitiam suam produunt. Quamlibet tamen sint disertis, nunquam sua eloquentia consequentur ut rem unam et eandem nobis duas esse probent. In re, inquam, ostendant discrimen, ut habeantur veteribus idololatri dissimiles. Sicuti enim reatum non effugiet adulter aut homicida, si aliud ascitium sceleri suo nomen imposuerit: ita istos subtili nominis commento absolvi absurdum est, si causa nihil ab idololatri differunt, quos damnare ipsi etiam coguntur. Atqui tantum abest ut ab illorum causa suam seiungant, ut potius fons totius mali sit praepostera aemulatio, quae cum illis certant, dum symbola quibus Deum sibi figurent, et suo ingenio sibi comminiscuntur, et suis manibus confingunt.

1.11.12.

Neque tamen ea superstitione teneor ut nullas prorsus imagines ferendas censeam. Sed quia sculptura et pictura Dei dona sunt, purum et legitimum utriusque usum requiro: ne quae Dominus in suam gloriam et bonum nostrum nobis contulit, ea non tantum polluantur praepostero abusu, sed in nostram quoque perniciem convertantur. Deum effingi

disoient que c'est service, et non pas honneur. Parquoy ii leur semble qu'ils sont innocens, n'estans que serviteurs de leurs idoles: comme si le service n'emportoit pas plus que la reverence. Qui plus est, cerchans une cachette frivole sous les mots Grecs de Latrie et de Dulie, lesquels ils n'entendent point: ils se contredisent le plus follement du monde: car comme ainsi soit que *Latreuein* en Grec ne signifie que Reverer, ce qu'ils disent vaut autant comme s'ils confessoient qu'ils reverent leurs images sans reverence, et qu'ils les honorent sans les honorer. Et ne faut point qu'ils repliquent que ie les surprén cauteusement sur le mot: car ce sont-ils qui cherchent d'eblouir les yeux des simples ignorans, et cependant descouvrent leur bestise. Toutesfois quand ils seroyent les plus eloquens du monde, si ne feront-ils iamais tant par leur belle rhetorique, qu'une mesme chose soyent deux. Laissons les mots à part. Quant au fait, qu'ils nous monstrent en quoy et comment ils different des anciens idolatres pour n'estre point tenuz semblables à eux. Gar comme un adultere, ou un meurtrier n'eschappera pas en desguisant les crimes par noms estranges: aussi il n'y a nul propos que ceux-ci, en forgeant des noms a la voilee soyent absous: et que cependant ils ressemblent en la chose ou au fait les anciens idolatres, lesquels eux-mesmes sont contrains de condamner. Or tant s'en faut que leur cause soit separée, que plustost la source de tout le mal est une folle convoitise qu'ils ont eu de les ensuivre, se forgeant en leurs esprits des remembrances pour figurer Dieu, et puis les bastissans de leurs mains.

1.11.12.

Toutesfois ie ne suis pas tant scrupuleux, de iuger qu'on ne doive endurer ne souffrir nulles images: mais d'autant que l'art de peindre et tailler sont dons de Dieu, ie requier que l'usage en soit gardé pur et legitime: afin que ce que Dieu a donné aux hommes pour sa gloire et pour leur bien, ne soit perver ti et pollu par abuz desordonné : et non

visibili specie nefas esse putamus, quia id vetuit ipse, et fieri sine aliqua gloriae eius deformatione non potest. Ac ne in hac opinione nos solos esse putent, omnes sanos scriptores id semper per improbasse reperient qui in eorum monumentis versati fuerint. Si ne figurare quidem Deo corpoream effigiem fas est, multo minus ipsam pro Deo, vel Deum in ipsa colere licebit. Restat igitur ut ea sola pingantur ac sculpantur quorum sint capaces oculi: Dei maiestas, quae oculorum sensu longe superior est, ne indecoris spectris corrumpatur. In eo genere partim sunt historiae ac res gestae, partim imagines ac formae corporum, sine ulla rerum gestarum notatione. Priores, usum in docendo vel admonendo aliquem habent: secundae, quid praeter oblectationem afferre possint non video. Et tamen constat tales fuisse omnes propemodum imagines quae hactenus in templis prostituerunt. Unde iudicare licet, non iudicio aut delectu, sed stulta et inconsiderata cupiditate illic fuisse excitatas. Omitto quam perperam et indecenter magna ex parte sint effictae, quam licentiose hic pictores et statuarii lascivierint, quam rem paulo ante attigi: tantum dico, etiamsi nihil vitii inesset, nihil tamen habere ad docendum momenti.

1.11.13.

Verum illo quoque discrimine omisso, an ulla omnino imagines, sive quae res gestas, sive quae hominum corpora figurent, habere in templis Christianis expediat, obiter expendamus. Principio, siquid nos movet veteris Ecclesiae autoritas,

seulement cela, mais aussi tourné en nostre ruine. Je n'estime pas qu'il soit licite de représenter Dieu sous forme visible, pource qu'il a défendu de ce faire: et aussi pource que sa gloire est d'autant défigurée et sa vérité falsifiée. Et afin que nul ne s'abuse, ceux qui ont leu les anciens Docteurs, trouveront que ie suis de tresbon accord avec eux en cela. Car ils ont reprové toutes figures de Dieu, comme desguisemens prophanes. S'il n'est point licite de figurer Dieu par effigie corporelle, tant moins sera-il permis d'adorer une image pour Dieu, ou d'adorer Dieu en icelle. Il reste donc qu'on ne peinde et qu'on ne taille sinon les choses qu'on voit à l'oeil. Parainsi, que la maiestéde Dieu, qui est trop haute pour la veue humaine, ne soit point corrompue par fantosmes, qui n'ont nulle convenance avec elle. Quant à ce qui est licite de peindre ou engraver, il y a les histoires pour en avoir memorial: ou bien figures, ou medales de bestes, ou villes, ou pais. Les histoires peuvent profiter de quelque advertissement, ou souvenance qu'on en prend: touchant du reste, ie ne voy point à quoy il serve, sinon à plaisir. Et toutesfois il est notoire que les images qu'on a en la Papauté, sont quasi toutes de ceste façon: dont il est aisé de voir qu'elles ont esté dressées non point de iugement rassis et considéré, mais d'une sottise convoitise et desraisonnable. Je laisse à dire pour le present combien elles sont faites mal à propos, quelles absurditez on y voit, et quelle licence les peintres et tailleurs se sont donnez à y faire des badinages plus que ridicules, comme i'en ay desia touché: seulement ie di, encores que ces vices n'y fussent point, qu'elles ne sont point faites pour enseigner.

1.11.13.

Mais laissans ceste distinction, voyons comme en passant, s'il est expedient d'avoir des images aux temples de Chrestiens: soit qu'elles contiennent declaration d'histoire, ou qu'elles monstrent seulement quelque effigie d'homme ou de femme.

meminerimus quingentis circiter annis, quibus magis adhuc florebat religio, et syncerior doctrina vigeat, Christiana templa fuisse communiter ab imaginibus vacua. Ergo tunc primum in ornamentum templorum ascitae sunt quum ministerii synceritas nonnihil degenerasset. Non disputabo ecquid rationis habuerint qui primi fuerunt eius rei authores: verum si aetatem cum aetate conferas, videbis illos multum declinasse ab eorum integritate qui imaginibus caruerant. Quid? Quid? an passuros fuisse putamus sanctos illos patres Ecclesiam tandiu ea re carere quam utilem ac salutarem esse iudicarent? At certe quia videbant in ea aut nihil aut minimum utilitatis, plurimum autem subesse periculi, repudiarunt magis consilio et ratione, quam ignoratione aut negligentia praetermiserunt. Quod etiam Augustinus claris verbis testatur, Quum his sedibus locantur, inquit, honorabili sublimitate, ut a precantibus atque immolantibus attendantur, ipsa similitudine animatorum membrorum atque sensuum, quanvis sensu et anima careant, afficiunt infirmos animos, ut vivere ac spirare videantur, etc. . Et alibi, Hoc enim facit et quodammodo extorquet illa figura membrorum, ut animus in corpore vivens magis arbitretur sentire corpus, quod suo simillimum videt, etc. Paulo post, Plus valent simulachra ad curvandam infoelicem animam, quod os, oculos, aures, pedes habent: quam ad corrigendam, quod non loquuntur, neque vident, neque audiunt, neque ambulant . Haec sane videtur causa esse cur Iohannes non tantum a simulachrorum cultu sed ab ipsis quoque simulachris cavere nos voluerit . Et nos horribili insania, quae ad totius fere pietatis interitum orbem antehac occupavit, plus nimio sumus experti, simulatque in templis collocantur imagines, quasi signum idololatriae erigi: quia sibi temperare non potest hominum stultitia, quin protinus ad supersticiosos cultus delabatur. Quod si nec tantum periculi immineret, quum tamen expendo in quem usum destinata sint templa, nescio quomodo indignum mihi videtur eorum sanctitate, ut alias recipiant imagines quam vivas illas et iconicas,

Pour le premier, si l'autorité de l'Eglise ancienne a quelque vigueur entre nous, notons que par l'espace de cinq cens ans ou environ, du temps que la Chrestienté estoit en sa vigueur, et qu'il y avoit plus grande pureté de doctrine, les temples des Chrestiens ont communement esté nets et exempte de telle souilleure. Ainsi, depuis que le ministere de l'Eglise s'est abastardi, on s'est avisé de forger des images pour orner les temples. Je ne disputeray point quelles raisons ont eu les premiers autheurs de ceste invention: mais si on compare un aage avec l'autre, l'integrité de ceux qui se sont passez d'images, merite bien d'estre prisee au prix de la corruption qui est survenue depuis. Or ie vous prie, qui est-ce qui pensera que ces saints Peres eussent privé à leur escient l'Eglise d'une chose, qu'ils eussent cognu luy estre utile et salutaire? Mais aucontraire, pource qu'ils voyoyent qu'il n'y avoit nulle utilité, et dangier apparent de beaucoup de grans maux, ils l'ont reiettee par bonne prudence et avis, plustost que laissée par oubly ou nonchalance. Ce que saint Augustin tesmoigne clairement, en disant qu'on ne peut colloquer les images en sieges hauts et honorables, pour estre regardées de ceux qui prient et adorent, qu'elles n'attirent le sens des infirmes, comme si elles avoyent sens et ame. Item en nn autre passage, La figure des membres humains qu'on voit aux idoles, contraint l'esprit des hommes à imaginer qu'un corps qu'il voit semblable au sien, est vivant, etc. Item, Les simulacres ont plus de vertu à courber les povres ames, en ce qu'ils ont bouches, yeux, aureilles et pieds, qu'ils n'ont à les redresser, en ce qu'ils ne parlent, ne voyent, n'oyent et ne cheminent point. Et il est bien vray semblable que pour ceste cause S. Iean nous exhorte de nous garder non seulement de l'idolatrie mais aussi des idoles (1 Iean 5, 21). Et de faict, nous avons par l'horrible rage dont la religion a esté renversée par tout, expérimenté trop plus qu'il ne seroit de besoin, que si tost qu'il y a des images en un temple, c'est

quas verbo suo Dominus consecravit: Baptismum intelligo et Coenam Domini, cum aliis ceremoniis quibus oculos nostros et studiosius detineri, et vividius affici convenit quam ut alias hominum ingenio fabrefactas requirant. En incomparabile imaginum bonum, quod nulla pensatione resarciri potest, si Papistis creditur.

1.11.14.

Iam satis multa, opinor, de hac re dicta forent, nisi manum quodammodo mihi iniiceret Synodus Nicena, non illa celeberrima quam coegit Constantinus Magnus, sed quae Irenes Imperatricis iussu et auspiciis ante annos octingentos habita est. Decrevit enim habendas modo in templis esse imagines, sed etiam adorandas. Quicquid enim dixerim, magnum ex adverso praeiudicium afferet Synodi autoritas. Etsi, ut verum fatear, non tam hoc me movet, quam ut appareat lectoribus, quorsum evaserit eorum furor qui imaginum magis fuerunt cupidi quam Christianos decebat. Sed hoc primum expediamus. Qui hodie simulachrorum usum tuentur, Nicenae illius Synodi patrocinium allegant. Extat autem refutatorius liber sub Caroli Magni nomine, quem ex dictione colligere licet eodem fuisse tempore compositum. Illic Episcoporum sententiae qui concilio interfuerunt recitantur, et argumenta quibus pugnarunt. Dixit Iohannes legatus Orientalium, Creavit Deus hominem ad imaginem suam: atque inde

comme une baniere dressée pour attirer les hommes à idolatrer. Car la folie de nostre entendement ne se peut tenir qu'elle ne decliné et decoule comme eau à sottes devotions et superstitieuses. Et encores que les dangers n'y fussent pas si apparens, si est-ce que quand ie considere à quel usage les temples sont dediez et ordonnez, il me semble que c'est chose mal seante à leur sainteté, qu'on y mette d'autres images que celles que Dieu a consacrees par sa parole, lesquelles ont sa vraye marque imprimée. L'enten le Baptesme et la sainte Cene du Seigneur, aveques les ceremonies: ausquelles noz yeux doivent estre si attentifs, et tous noz sens si bien affectionnez, qu'il ne soit plus question d'appeter images forgées à la fantasia des hommes. Voila le bien inestimable pour lequel les Papistes s'escarmouchent tant, qu'il leur semble qu'il n'y ait nulle recompense qui vaille un marmouset guignant de travers, et faisant la mine tortue.

1.11.14.

Cest argument seroit desia assez amplement deduit, n'estoit que les Papistes nous barbouillent, mettans en avant le Concile de Nicene: non pas le grand Concile qui fut assemblé sous Constantin l'Empereur, afin que personne ne s'abuse au nom: mais un autre qu'assembla une meschante proserpine nommée Irene, du temps de Charlemagne, il y a un peu plus de huit cens ans. Car il fut déterminé en ce Concile-là, que non seulement il estoit bon d'avoir des images, mais aussi qu'il les falloit adorer. Parquoy les Papistes nous pensent bien opprimer, faisans bouclier de l'autorité du Concile. Ainsi il est besoin que ie moDstre combien cela doit et peut valloir: mais pour dire vray, il ne me chaut pas tant de repousser l'objection que nous font les Papistes, comme ie desire que chacun voye à l'oeil iusqu'où s'est desbordée la rage de ceux qui ont appete d'avoir des images plus qu'il n'estoit permis à Chrestiens. Toutesfois depeschons ce point-là le premier: c'est que ceux qui trouvent les images

collegit habendas igitur esse imagines. Idem commendari nobis putavit imagines hac sententia. Ostende mihi faciem tuam, quia speciosa est. Alius, ut probaret collocandas esse in altaribus, hoc testimonium citavit, Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio. Alius, ut earum aspectum nobis utilem monstraret, adduxit versum ex Psalmo, Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Alius similitudinem hanc arripuit, Sicut Patriarchae usi sunt Gentium sacrificiis, ita Christianis habendas esse sanctorum imagines pro idolis Gentium. Eodem torserunt illud, Domine, dilexi decorem domus tuae. Sed in primis ingeniosa est ista interpretatio, Ut audivimus, ita et vidimus. Deum igitur non solo verbi auditu cognosci, sed etiam imaginum aspectu. Simile Theodori episcopi acumen. Mirabilis, inquit, Deus in sanctis suis: Atqui alibi habetur, Sanctis qui sunt in terra: Ergo ad imagines hoc referri debet. Denique tam putidae sunt insulsiitates, ut eas referre me quoque pigeat.